
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 362 del 09/11/2022 Reg. N. Servizio 63 del 07/11/2022

OGGETTO progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di ““RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA COMPARTI EDILIZI DI VIA MARCONI E VIA CASTELLO””.
Liquidazione competenze tecniche Ing. Attilio ODDONE. CIG: 93207069E8 CUP
D69J21019210001

CIG: CIG: 93207069E8 CUP:

Visti:

Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;

Il vigente Statuto Comunale;

Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato Atto che con deliberazione del Consiglio Comunale 19 del 31/05/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
dell’Ente per il triennio 2022/2024;

Accertato che non sussistono cause ostative, di incompatibilità o di conflitto di interessi all’adozione della presente
determinazione;

PREMESSO che:

- Con DGR n.930 del 24 novembre 2021, pubblicata sul BUR Basilicata n.82 del 25.11.2021, sono stati approvati

l’Avviso pubblico e lo Schema di domanda per la concessione di finanziamenti ai Comuni e alle ATER della Basilicata

per la realizzazione di Programmi di riqualificazione di edilizia residenziale pubblica nell’ambito delle risorse del

Fondo Complementare al PNRR ex art.1, comma 2, lettera c), punto 13 “Sicuro, verde e sociale: Programma di

riqualificazione di edilizia residenziale pubblica” del D.L. n.59/2021 convertito, con mod., dalla Legge n.101/2021;

- con DGR n.1 del 13/01/2022 - “DPCM 15 settembre 2021 attuativo del Decreto Legge n.59/2021 convertito con

mod. dalla Legge n.101/2021, art.1, comma 2, lettera c), punto 13 “Sicuro, verde e sociale: Programma di



riqualificazione di edilizia residenziale pubblica”. E’ stato approvato il Piano regionale degli interventi di

riqualificazione di ERP ammessi a finanziamento ;

- il progetto di ““RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA COMPARTI EDILIZI DI VIA MARCONI E VIA

CASTELLO” presentato dal Comune di Bella, è risultato tra i progetti finanziati per un importo pari ad € 325.876,00;

- con determinazione n. 219, in data 29/07/2022, veniva richiesto al professionista Ing. Attilio ODDONE nato a

Potenza il 08/09/1968 C.F. DDNTTL68P08G942Z, di redigere la progettazione definitiva/esecutiva e il coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA COMPARTI

EDILIZI DI VIA MARCONI E VIA CASTELLO” compreso nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 e

nell’Elenco annuale 2022;

- in data 30.07.2022 è stato sottoscritto il contratto/disciplinare relativo all’incarico professionale per la progettazione

definitiva/esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione necessario e propedeutico alla

realizzazione degli interventi “RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA COMPARTI EDILIZI DI VIA

MARCONI E VIA CASTELLO”;

- il professionista incaricato Ing. Attilio ODDONE, in data 30/09/2022 prot. 8687, nel rispetto dei termini fissati con il

disciplinare di incarico, ha redatto e rassegnato il progetto esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA

RESIDENZIALE PUBBLICA COMPARTI EDILIZI DI VIA MARCONI E VIA CASTELLO”;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 10/10/2022 è stato approvato il progetto di esecutivo dei lavori

di “RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA COMPARTI EDILIZI DI VIA MARCONI E VIA CASTELLO”;

- che il tecnico incaricato, Ing. Attilio Oddone, in conformità a quanto stabilito dall’art. 10 del contratto di appalto ha

richiesto la liquidazione delle competenze professionali maturate emettendo regolare fattura n. 22FE del

20/10/2022;

Preso Atto

- della regolarità contributiva dello stesso pervenuta dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli

Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti Prot. 1156801;

- del CIG dell’affidamento: 93207069E8;

- della determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.219 del 29.07.2022 con la quale si è proceduto ad

impegnare in favore dell’ing. Attilio Oddone l’importo di 32.060,33 € (IVA e oneri contributivi inclusi) a valere sulla

seguente risorsa di bilancio: Bilancio 2022 - Cap. 22191.31_Imp. 721/22;

Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra;

Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il

presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento recante codice di

comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento

amministrativo”;

PROPONE

al competente responsabile dell’Area III – Lavori Pubblici e Appalti l’adozione della presente determinazione secondo

quanto innanzi esposto ed enunciato e quindi:

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

- di liquidare quale acconto sulle competenze professionali per l’incarico della progettazione definitiva/esecutiva e

per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori

di “RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA COMPARTI EDILIZI DI VIA MARCONI E VIA CASTELLO”

all’Ing. Attilio ODDONE nato a Potenza il 08/09/1968 C.F. DDNTTL68P08G942Z, la somma complessiva di €



18.393,88= (€ 17.686,42 imponibile + € 707,46 cassa + IVA esente) - giusta fatt. n. 22/FE del 20/10/2022–CIG:

93207069E8;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 18.393,88 trova copertura finanziaria al Cap. 22191.31_Imp. 721/22.

- di riportare sul mandato di pagamento il codice CIG: 93207069E8;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente sulla pubblicità e

trasparenza (D. Lgsl. n° 33/2013 e ss.mm.ii.)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella li,̀ 09/11/2022 Responsabile AREA III LAVORI PUBBLICI e APPALTI

F.to Arch. Carmine MINERVINO AMODIO

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.001 8.2 22191.31 Affidamento di Servizi
di progettazione
definitiva/esecutiva e
coordinamento della
sicurezza in fase di
progettazione per i
lavori di
“RIQUALIFICAZIONE
EDILIZIA
RESIDENZIALE
PUBBLICA
COMPARTI EDILIZI

18.393,88 1451

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 09/11/2022

Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA -
ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.001 8.2 22191.31 Affidamento di Servizi
di progettazione
definitiva/esecutiva e
coordinamento della
sicurezza in fase di
progettazione per i
lavori di
“RIQUALIFICAZIONE
EDILIZIA
RESIDENZIALE
PUBBLICA
COMPARTI EDILIZI

32.060,33 2022 721

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.001 8.2 22191.31 Affidamento di Servizi
di progettazione
definitiva/esecutiva e
coordinamento della
sicurezza in fase di
progettazione per i
lavori di
“RIQUALIFICAZIONE
EDILIZIA
RESIDENZIALE
PUBBLICA
COMPARTI EDILIZI

18.393,88 1451

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
11/11/2022 al N. 766.

Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Carmine MINERVINO AMODIO



.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 11/11/2022

Il Responsabile del Servizio
(Arch. Carmine MINERVINO AMODIO)


